
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1212 adottata il 22/09/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:  OPERE RELATIVE ALLA SISTEMAZIONE DELL AREA ESTERNA AL NUOVO 
REPARTO DI PRONTO SOCCORSO DELL OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI CENTO 
(FE)  -  CUP  E34E17001840002.  CIG  7166365F77:  AGGIUDICAZIONE  IN  ESITO  A 
PROCEDURA NEGOZIATA A FAVORE DELLA DITTA EUROSERVICE S.R.L. CON SEDE 
LEGALE IN VIA MATTEOTTI, 230/C    PORTO TOLLE (RO).

IMPRONTE

testo determina.pdf 
93BCF8C0FF23BF3003367CA31086CDEB5ABC1310DF6050342A93645B865BD770EBC42460396DD713F8C26A86F1748F538766FB137AE91
043DB232D2BD6BF48E6
RELAZIONE RUP.pdf 
ED3C10A07114B48D2964B87CD85EC5C8A49DF15ED23DBAF487A559C3BD05E0224B1EAE460549F98115666D9EF3BAD3CA72B56D5B99
ED4D66C54A902EE18BDD73
VERBALE PS CENTO.pdf 
848BC9C89408307E0308EE006BB7941D2A3E53E7CD0E2A8CB0FCAC63CB37398F0D62BB7CF7ECBC177381A42944CBA4C445F577F4402
56BAA8E0DF7AC94779597

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: D.ssa Alessandra Savini
Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Peressotti
Il Direttore: Arch. Giovanni Peressotti

OGGETTO: OPERE RELATIVE ALLA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA AL NUOVO 
REPARTO DI PRONTO SOCCORSO DELL'OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI CENTO (FE) - 
CUP E34E17001840002 - CIG 7166365F77: AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA 
NEGOZIATA A FAVORE DELLA DITTA EUROSERVICE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA 
MATTEOTTI, 230/C - PORTO TOLLE (RO).

Importo €  100.000,00 (IVA inclusa)
 
Adottata nell’interesse dell’Azienda USL di Ferrara.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Perressotti

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

 -  n.  1  dell’11/01/2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11/01/2016  dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende.

 -  n.  10  del  27/01/2016  dell’Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del  Servizio  Comune  Tecnico  e  Patrimonio  all’Arch.  Giovanni  Peressotti,  prorogato  con 
deliberazione n. 154 del 30/08/2017.

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: “Aggiornamento della delibera n. 
300  del  23.12.2015  ad  oggetto  “Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.”, nonché 
l'allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.

Richiamata la deliberazione n. 176 del 31/10/2016 del Direttore Generale dell’Azienda USL di 
Ferrara con la quale è stato attribuito, in esito all’espletamento di procedura di selezione, 
l’incarico  temporaneo  di  Direttore  della  Struttura  Complessa  Servizio  Comune  Tecnico  e 
Patrimonio all’Arch. Giovanni Peressotti  a decorrere dall’1.11.2016 e fino al 31.08.2017, in 
sostituzione dell’Ing. Gerardo Bellettato Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio 
comandato a tempo pieno presso l’Azienda USL di Modena per il medesimo periodo.

Visto l’art. 36, comma 2 lett.b.), e art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
 

 pag. 1/6

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata la  determinazione  n.  1076  del  10/08/2017 del  Direttore  del  Servizio  Comune 
Tecnico e Patrimonio, adottata nell’interesse dell’Azienda USL di Ferrara, con la quale è stato 
approvato il  progetto esecutivo per  la  sistemazione dell’area esterna al  nuovo reparto  di 
Pronto  Soccorso  dell’Ospedale  SS.  Annunziata  di  Cento  (FE)  ed  è  stata  autorizzato 
l’espletamento di procedura negoziata per l’affidamento dei lavori medesimi, con un importo a 
base di gara di € 75.549,51 di lavori, di cui € 1.842,67 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso,  fissando il  criterio di  selezione ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4, lett.  a)  del  D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i. in quello del minor prezzo mediante ribasso percentuale.
 
Rilevato  che,  in  ottemperanza  alla  citata  determinazione  n.  1076,  con  lettera  trasmessa 
tramite PEC Prot. n. 47414 del 24/08/2017, sono state invitate n. 20 Ditte a presentare la 
propria  offerta  per  il  giorno  12/09/2017 ore  12,00,  con  espletamento della  gara  il  giorno 
14/09/2017 alle ore 9,30, secondo quanto prescritto dalla lettera d’invito.
 
Considerato altresì che è stata espletata la fase conclusiva della procedura di cui trattasi, 
come da Verbale di gara del 14/09/2017, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, dal quale si evince che ha presentato il maggior ribasso la Ditta 
EUROSERVICE s.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Matteotti,  230/C – Porto  Tolle  (RO),  con   il 
ribasso del 9,69%.
 
Rilevato che il quadro economico dei lavori, come da Relazione del Responsabile Unico del 
Procedimento allegata al  presente atto quale  parte integrante e sostanziale  dello  stesso, 
viene aggiornato come segue:

 
         SOMME A BASE D’ASTA

INDIZIONE

 

AGGIUDICAZIONE

 

A) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta

 

€ 73.706,84

 

€ 73.706,84

 

Ribasso percentuale di aggiud.ne 9,69%

 

------

 

€   7.142,19

 

B) Importo lavori

 

€ 73.706,84

 

€ 66.564,64

 

C) Oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

 

€   1.842,67

 

€     1.842,67

D) IMPORTO CONTR.LE (B + C) € 75.549,51 € 68.407,32

 Somme a disposizione:   

E) Economie € 3.190,45 € 5.787,18

F) Spese tecniche (Progettaz., CSP,CSE, 
DL)     (IVA e oneri inclusi)

€ 16.875,04 € 16.875,04

G) IVA al 10% su (D+E) €   7.874,00 € 7.419,45

H) Art. 113 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. inclusi 
oneri rifl. (2% su D)

€   1.511,00 € 1.511,00

I) Oneri pubblicità €               0 € 0

L) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.450,49 € 31.592,67

 pag. 2/6

Copia informatica ad uso consultazione



IMPORTO COMPLESSIVO  (D + L) € 105.000,00 € 100.000,00

Ritenuto  che,  la  voce  di  cui  al  punto  H)  del  quadro  economico  (relativa  al  fondo  di 
progettazione) è disciplinata nel seguente modo:
 
-        nella misura dell’80% da ripartire tra RUP e i suoi collaboratori, secondo modalità e 
criteri da determinarsi in sede di contrattazione decentrata integrativa aziendale con apposito 
regolamento;
-       Il restante 20% sarà destinato a beni, strumentazioni e tecnologie funzionali al progetto.
 
Dato atto che tale intervento è previsto al n. 2013/8 della Scheda 1 del Piano annuale 2017 e 
nel  Piano  Triennale  degli  Investimenti  2017-2019,  approvato  con  delibera  del  Direttore 
Generale dell’Azienda USL di Ferrara del 15/06/2017 n. 104.
 
Dato atto che l’importo relativo al Contributo ANAC ( per l’indizione della gara per i lavori di cui 
all’oggetto) a carico della Stazione Appaltante pari a € 30,00 verrà contabilizzato sul conto 
economico 818010109 “Costi  diversi  amministrativi”  del Bilancio 2017 dell’Azienda USL di 
Ferrara.
 
Ritenuto  altresì  che  l’importo  delle  opere  verrà  contabilizzato  sul  Conto  Patrimoniale  n. 
312050011 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”, ai sensi di quanto disposto dalla 
D.G.R. 517/2011 “Adeguamento degli strumenti contabili per le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale”, stabilendo che a conclusione dei medesimi si procederà alla maggior 
valorizzazione  dell’immobile  di  che  trattasi,  mediante  registrazione  di  storno  del  Conto 
Patrimoniale competente.
 
Visto che l’assolvimento dei compiti di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori è affidato all’Ing. Dario Arnone, Direttore Tecnico dello Studio 
Plicchi s.r.l. di Bologna, come da determinazione del Direttore del Servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio n. 753 del 06/06/2017.
 
Considerato che, come si evince dalla relazione del Responsabile Unico del Procedimento 
allegata al  presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, si  autorizza la 
Direzione Lavori  alla consegna anticipata in pendenza di  contratto ai sensi  del  comma 8, 
dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dei lavori relativi alla sistemazione dell’area esterna al 
nuovo reparto di  Pronto Soccorso dell’Ospedale  SS. Annunziata di  Cento (FE) in quanto 
l’intervento  di  cui  trattasi  è  indispensabile  per  garantire  l’accessibilità  al  nuovo  reparto 
dell’ospedale, in corso di ultimazione.
 
Rilevato, in ottemperanza all’art. 93, 9° comma, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di disporre la 
restituzione della cauzione provvisoria prestata dalle Imprese concorrenti non aggiudicatarie 
dell’appalto.
 
Richiamate  le  disposizioni  transitorie  di  cui  all’art.  216  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. 
sull’applicazione del nuovo Codice dei Contratti pubblici.
     
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali 
e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

1. Di affidare, in esito a Procedura negoziata, l’appalto per la realizzazione delle opere relative 

 pag. 3/6

Copia informatica ad uso consultazione



alla sistemazione dell’area esterna al nuovo reparto di Pronto Soccorso dell’Ospedale SS. 
Annunziata di Cento (FE), alla Ditta EUROSERVICE s.r.l., con sede legale in Via Matteotti, 
230/C – Porto Tolle (RO), che ha offerto il ribasso del 9,69% come risulta dal verbale del 
14/09/2017.
2. Di dare atto che il quadro economico dei lavori, come da Relazione del Responsabile Unico 
del Procedimento allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
viene aggiornato come segue:

 
         SOMME A BASE D’ASTA

INDIZIONE

 

AGGIUDICAZIONE

 

A) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta

 

€ 73.706,84

 

€ 73.706,84

Ribasso percentuale di aggiud.ne 9,69%

 

------ €   7.142,19

 

B) Importo lavori

 

€ 73.706,84

 

€ 66.564,64

 

C) Oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

 

€   1.842,67

 

€     1.842,67

D) IMPORTO CONTR.LE (B + C) € 75.549,51 € 68.407,32

 Somme a disposizione:  

E) Economie € 3.190,45 € 5.787,18

F) Spese tecniche (Progettaz., CSP,CSE, 
DL)     (IVA e oneri inclusi)

€ 16.875,04 € 16.875,04

G) IVA al 10% su (D+E) €   7.874,00 € 7.419,45

H) Art. 113 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. inclusi 
oneri rifl. (2% su D)

€   1.511,00 € 1.511,00

I) Oneri pubblicità €               0 € 0

L) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.450,49 € 31.592,67

IMPORTO COMPLESSIVO  (D + L) € 105.000,00 € 100.000,00

3.  Di dare atto che   la voce di cui al punto H) del quadro economico (relativa al fondo di 
progettazione) è disciplinata nel seguente modo:
 
- nella misura dell’80% da ripartire tra RUP e i suoi collaboratori, secondo modalità e criteri da 
determinarsi  in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  aziendale  con  apposito 
regolamento;
- Il restante 20% sarà destinato a beni, strumentazioni e tecnologie funzionali al progetto.
 

4. Di dare atto che tale intervento è previsto al n. 2013/8 della Scheda 1 del Piano annuale 
2017 e nel Piano Triennale degli Investimenti 2017-2019, approvato con delibera del Direttore 
Generale dell’Azienda USL di Ferrara del 15/06/2017 n. 104.
 
5. Di dare atto che l’importo relativo al Contributo ANAC ( per l’indizione della gara per i lavori 
di cui all’oggetto) a carico della Stazione Appaltante pari a € 30,00 verrà contabilizzato sul 
conto economico 818010109 “Costi diversi amministrativi” del Bilancio 2017 dell’Azienda USL 

 pag. 4/6

Copia informatica ad uso consultazione



di Ferrara.
 
6.  Di  dare  atto  che  l’importo  delle  opere  verrà  contabilizzato  sul  Conto  Patrimoniale  n. 
312050011 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”, ai sensi di quanto disposto dalla 
D.G.R. 517/2011 “Adeguamento degli strumenti contabili per le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale”, stabilendo che a conclusione dei medesimi si procederà alla maggior 
valorizzazione  dell’immobile  di  che  trattasi,  mediante  registrazione  di  storno  del  Conto 
Patrimoniale competente.
 
7. Di dare atto che l’assolvimento dei compiti di Direzione Lavori e di Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori è affidato all’Ing. Dario Arnone, Direttore Tecnico 
dello  Studio  Plicchi  s.r.l.  di  Bologna,  come  da  determinazione  del  Direttore  del  Servizio 
Comune Tecnico e Patrimonio n. 753 del 06/06/2017.
 
8. Di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa, che il Responsabile del Procedimento 
ha autorizzato la Direzione lavori alla consegna anticipata in pendenza di contratto, ai sensi 
del comma 8, dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
 
9.  Di disporre lo svincolo della cauzione provvisoria prestata dalle Imprese concorrenti non 
aggiudicatarie, fermo restando la cauzione prestata dalla Ditta aggiudicataria fino alla stipula 
del contratto d’appalto.
 
10.  Di  dare atto che il  presente atto di  aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la 
verifica, effettuata tramite il  sistema AVCpass, del possesso dei prescritti  requisiti  d’ordine 
generale di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7, del 
medesimo Decreto Legislativo. 
 
11.  Di  dare  atto  che  Responsabile  Unico del  Procedimento è  l’Arch.  Giovanni  Peressotti 
Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio dell’Azienda USL di Ferrara con sede in 
Via Cassoli, 30 Ferrara. Tel. 0532/235172, email: g.peressotti@ausl.fe.it .
 
12. Di dare atto che il rapporto contrattuale verrà disciplinato dal relativo contratto di cui lo 
schema negoziale viene depositato agli atti dell’Ufficio Contratti del Servizio Comune Tecnico 
e Patrimonio dell’Azienda USL di Ferrara.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 5/6

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 6/6

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


